

**Pöytäkirja**

VN/26527/2023

21.11.2024

Kansalaisjärjestöstrategia OM140:00/2023

## Työryhmän kokous 9/2024

**Aika** Tiistai 22.10.2024 klo 9.01–10.46

**Paikka** Kokoushuone Vaikuttamo, Meritullinkatu 8 ja Teams

**Työryhmän jäsenet**  
(varajäsenet suluissa)

~~Pekka Timonen~~ (Johanna Suurpää, oikeusministeriö, varapuheenjohtaja)  
~~Risto Alatarvas~~ (~~Sanna Malkki~~), valtioneuvoston kanslia  
~~Eeva Koivunen~~ (~~Sini Erholtz~~), sisäministeriö  
~~Outi Hakanen~~ (~~Katja Ahlfors~~), ulkoministeriö  
~~Heta-Elena Heiskanen~~ (~~Anu Häkli~~), ympäristöministeriö  
~~Tiina Kivisaari~~, opetus- ja kulttuuriministeriö  
~~Pauliina Pussinen~~ (~~Markku Mölläri~~), valtiovarainministeriö  
~~Olli Rusanen~~ (~~Marikaisa Tiilikainen~~), puolustusministeriö  
~~Mona Särkelä~~ (Jaakko Kiilunen), sosiaali- ja terveysministeriö  
~~Varpu Taarna~~, työ- ja elinkeinoministeriö  
~~Sami Tantarimäki~~, maa- ja metsätalousministeriö  
~~Niklas Wilhelmsson~~ (~~Jyrki Jauhainen~~), oikeusministeriö

**Asiantuntijajäsenet**  
(varajäsenet suluissa)

~~Emmanuel Sibomana~~ (~~Jaana Vasama~~), Etnisten suhteiden neuvottelukunta  
~~Taina Susiluoto~~ (Anna Munsterhjelm), Kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunta

**Kutsutut asiantuntijat** Pekka Hukka, ulkoministeriö, Anita Hahl-Weckström, SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry

**Sihteerit** Peter Kariuki, oikeusministeriö  
~~Oula Antti-Labba~~, oikeusministeriö  
Maria Wakeham-Hartonen, oikeusministeriö  
Mikko Lehtonen, oikeusministeriö

**Postiosoite**  
**Postadress**  
Oikeusministeriö  
PL 25  
FI-00023 Valtioneuvosto  
Finland

**Käyntiosoite**  
**Besöksadress**  
Eteläesplanadi 10  
00130 Helsinki  
Finland

**Puhelin**  
**Telefon**  
0295 16001  
Internat.  
+358 295 16001

**Faksi**  
**Fax**  
09 160 67730  
Internat.  
+358 9 160 67730

**S-posti, internet**  
**E-post, internet**  
kirjaamo.om@gov.fi  
www.oikeusministerio.fi  
www.justitieministeriet.fi

## 1 KOKOUKSEN AVAAMINEN

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 9.01 ja sihteeristö kirjasi läsnäolijat.

## 2 ESITYSLISTAN HYVÄKSYMINEN

**Päätös:** Hyväksyttiin 15.10.2024 päivätty esityslista kokouksen työjärjestykseksi.

## 3 EDELLISEN KOKOUKSEN PÖYTÄKIRJAN HYVÄKSYMINEN

Työryhmän edellinen kokous 8/2024 järjestettiin 19.9.2024.

**Päätös:** Hyväksyttiin edellisen kokouksen 8/2024 pöytäkirja ja julkaistiin se hankesivulla.

**Liite 1:** Työryhmän pöytäkirja 8/2024 19.9.2024

## 4 TILANNEKATSAUS

Työryhmä koordinoi strategian hallintorajat ylittävää toimeenpanoa. Työryhmä kävi lävitse tilannekatsauksen Mikko Lehtosen esittelyn perusteella ja muodosti yhteistä tilannekuvaa hallinnonalojen valmistelun perusteella.

**Päätös:** Merkittiin työryhmän tilannekatsaus ja siitä käyty keskustelu tiedoksi.

**Liite 2:** Tilannekatsaus 10/2024

### **Keskustelussa esiin nousseet asiat**

Yhdenvertaisuustiedonannon toimeenpanohanke on käynnissä. Hankkeen tavoitteena on edistää yhdenvertaisuutta ja torjua rasismia. Hankkeeseen liittyvä järjestöfoorumi järjestetään loppuvuonna 2024.

Kansalaisjärjestöt odottavat konkreettisia tekoja, jotta EU-rahoituksen hakeminen olisi nykyistä helpompaa. Oikeusministeriö on hakenut rahoitusta kansalaisjärjestöille suunnattuihin rahoitusneuvontapalveluihin ja vastinrahoitukseen liittyvään selvitykseen. Marraskuun lopussa järjestetään EU-rahoitusinfo, johon on alustavasti pyydetty mukaan maaseuturahastoa. Mukaan voitaisiin pyytää myös esimerkiksi turvapaikka-, maahanmuutto- ja kotouttamisrahasto (Asylum, Migration and Integration Fund, AMIF).

Strategiatyöryhmän kokoonpanoa laajennetaan kutsumalla mukaan valtakunnalliset kattojärjestöt. Se on tärkeä viesti osallisuuden puolesta. Strategian tunnettuutta pitäisi edelleen lisätä. Kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunta KANE tapaa ministereitä ja valtiosihteereitä sekä oppositiopuolueita syksyn ja alkutalven mittaan. Niissä kerrotaan myös strategiasta. KANE suunnittelee myös korkean tason kansalaisyhteiskuntakeskustelua.

## 5 KANSALAIJÄRJESTÖSTRATEGIAN TOIMEENPANOSUUNNITELMA

Työryhmä käsitteli päivitetyn toimeenpanosuunnitelman ja siihen tehdyt muutokset Mikko Lehtosen ja Maria Wakeham-Hartosen esittelyn perusteella. Keskeiset muutokset koskivat lukua 4.4 EU-rahoitusmahdollisuudet ja -hakuvalmiudet. Toimeenpanosuunnitelma on tarkoitus julkaista hankesivulla lokakuun tilannekatsauksessa 24. päivä.

**Päätös:** Hyväksyttiin toimeenpanosuunnitelman muutokset ja merkittiin toimenpiteiden etenemisen seurannasta käyty keskustelu tiedoksi.

**Liite 3:** Kansalaisjärjestöstrategian toimeenpanosuunnitelma

### **Keskustelussa esiin nousseet asiat**

Kansalaisyhteiskuntavisiota muodostettaessa olisi hyödyllistä tarkastella myös muiden EU-maiden hyviä käytäntöjä, esimerkiksi kansalaisjärjestöjen julkisessa ja yksityisessä rahoituksessa. Ulkoministeriö kokeilee EU-rahoitukseen liittyvän vastinrahoituksen laajentamista.

Toimeenpanosuunnitelman tekstiä tarkistetaan vielä kevyesti ennen julkaisua.

## 6 HYVINVOINTIALUEIDEN JA JÄRJESTÖJEN YHTEISTYÖN TAPOJA JA TOIMINTAMALLEJA

Kansalaisjärjestöstrategiassa on suosituksia kunnille ja hyvinvointialueille. Suositukset on otettu huomioon esimerkiksi kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan tavoitteissa ensi kevään alue- ja kuntavaaleihin. Kunnat ja hyvinvointialueet on saatava myös mukaan strategiassa linjatun kansalaisyhteiskuntavision muodostamiseen.

Työryhmä sai katsauksen hyvinvointialueiden ja järjestöjen yhteistyöhön Anita Hahl-Weckströmin alustuksen perusteella. Työryhmä sai myös em.

vaalitavoitteet tiedoksi. Vaalitavoitteet julkaistaan lokakuun lopussa suomeksi ja ruotsiksi.

**Liite 4:** Järjestöjen ja hyvinvointialueiden yhteistyö

**Liite 5:** Kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan tavoitteet alue- ja kuntavaaleihin

**Päätös:** Merkittiin hyvinvointialueiden ja järjestöjen yhteistyöstä käyty keskustelu ja kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan tavoitteet alue- ja kuntavaaleihin tiedoksi.

### **Keskustelussa esiin nousseet asiat**

Julkisten työvoimapalveluiden järjestämisvastuu työ- ja elinkeinotoimistoilta siirtyy kunnille 1.1.2025. TE-palveluista tulee osa kunnan peruspalveluja. Kotoutumiseen liittyvästä järjestöyhteistyöstä kaivattiin lisää tietoa.

Järjestöyhteistyön asiakirjat ovat yksi konkreettinen keino vaikuttaa yhteistyöhön ja edistää sitä eri alueilla. Keskustelu muistutti myös siitä, miten monimuotoisia kansalaisjärjestöt ovat ja miten erilaista niiden toiminta on. Esimerkiksi Suomen 11 000 sosiaali- ja terveysjärjestöstä noin 900 toimii palveluntuottajina.

## **7 MUUT ESILLE TULEVAT ASIAT**

Muita esille tulleita asioita ei ollut.

## **8 TIEDOKSI**

**Päätös:** Merkittiin seuraavat asiat tiedoksi

- 3.10.–3.11.2024 käydään verkkokeskustelua osana selvitystä järjestö- ja vapaaehtoistoiminnan lainsäädännöllisistä esteistä.
- Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää lausuntoja liikunnan edistämisestä annetun valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta; asetusta ehdotetaan muutettavaksi siten, että se mahdollistaisi toiminta-avustusten myöntämisen useammaksi vuodeksi kerrallaan.

- Oikeusministeriö pyytää lausuntoja luonnoksesta kansalliseksi ohjelmaksi demokratian ja osallistumisen edistämiseksi eli demokratiaohjelmasta.
- Maa- ja metsätalousministeriö julkaisi Polkuja tulevaisuuden kansalaistoimintaan -[raportin](#).
- Valtiovarainministeriö asetti [pankkipalvelutyöryhmän](#), jossa on myös kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan edustaja.

## 9 SEURAAVA KOKOUS

Työryhmän seuraava kokous 10/2024 järjestetään torstaina 21.11.2024 klo 9.00–11.00 Labor-kokoushuoneessa (Meritullinkatu 10) ja verkon välityksellä (Teams).

Seuraavan kokouksen alustava asialista

- Tilannekatsaus 11/2024
- Työryhmän kokoonpanon täydentäminen ja vuoden 2025 kokoussuunnitelma
- Ensimmäisiä havaintoja EU-rahoitusohjelmakartoituksesta
- Katsaus valtionavustuskäytänteiden uudistamiseen
- Suunnitelma kansalaisyhteiskuntavision muodostamiseksi

## 10 KOKOUKSEN PÄÄTTÄMINEN

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 10.46

### Liitteet

Liite 1 Työryhmän pöytäkirjaluonnos 8/2024 19.9.2024

Liite 2 Tilannekatsaus 10/2024

Liite 3 Kansalaisjärjestöstrategian toimeenpanosuunnitelma

Liite 4 Järjestöjen ja hyvinvointialueiden yhteistyö

Liite 5 Kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan tavoitteet alue- ja kuntavaaleihin

### Jakelu

Työryhmän puheenjohtajat, jäsenet ja varajäsenet, kutsutut asiantuntijat